1453 (พุทธศักราช 1996) หลังจากนั้นไม่นานกาแฟก็กลายเป็นเครื่องดื่มที่ได้รับความนิยมอย่างกว้างขวางในยุโรปต่อมาปีคริสต์ศักราช 1624 (พุทธศักราช 2167) จึงเกิดร้านกาแฟอีกแห่งที่เมืองเวนิสประเทศอิตาลีร้านกาแฟแห่งแรกในประเทศอังกฤษเกิดขึ้นเมื่อคริสต์ศักราช 1652 (พุทธศักราช 2195) และภายในระยะเวลาไม่ถึง 25 ปีมหานครลอนดอนเพียงแห่งเดียวมีร้านกาแฟมากกว่า 3,000 แห่ง(Stabur วัฒนธรรมการดื่มกาแฟ, 2553)

กาแฟได้เข้าสู่ทวีปอเมริกาเหนือในช่วงยุคล่าอาณานิคม แต่ไม่ได้ได้รับความนิยมมากเท่ากับในทวีปยุโรป อย่างไรก็ตาม ในช่วงสงครามปฏิวัติอเมริกัน